
2025年 10月 

 

医療関係者 各位 

一般社団法人日本血液製剤機構 

 

 

『ヘブスブリン筋注用』の 200単位規格及び 1000単位規格の 

販売中止に関するお知らせ 

 

 

謹啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

発売開始より長きにわたりご愛顧いただいておりました『ヘブスブリン筋注用』の 200

単位規格及び 1000 単位規格の２規格(以下単に「２規格」)につきまして、本年２月に

事前のご案内を申し上げておりましたとおり、販売を中止することといたしましたので、

正式にご案内させていただきます。 

 

弊機構におきましては、筋注用抗 HBs人免疫グロブリン製剤として、輸入血漿由来の

『ヘブスブリン筋注用』及び国内献血由来の『抗 HBs 人免疫グロブリン筋注「JB」』の

２製剤を製造販売しております。当該２製剤につきましては、効能又は効果及び規格が

同一であるところ、今般、日本赤十字社が実施している HB ワクチン追加接種プログラ

ムにより、国内における抗 HBs人免疫グロブリン製剤の原料血漿が十分量確保され、当

該製剤の生産体制が整ったことから、『ヘブスブリン筋注用』の２規格の販売を中止す

ることといたしました。 

 

これにより、抗 HBs人免疫グロブリン製剤の国内自給への貢献につながるものと考え

ております。 

 

なお、弊機構で製造販売しております、静注用抗 HBs人免疫グロブリン製剤の『ヘブ

スブリン IH静注 1000単位』につきましては、販売を継続いたします。 

 

医療関係者の皆様及び患者様におかれましては、多大なるご迷惑をおかけいたします

こと深くお詫び申し上げます。何卒、事情をご賢察の上、ご理解を賜りますようよろし

くお願い申し上げます。 

謹白 



 

記 

 

【販売中止品目】 

品名 規格・包装 
薬価基準収載 

医薬品コード 
統一商品コード 販売中止時期 

ヘブスブリン 

筋注用 

 200単位/1mL 

1瓶 
6343423X1018 867327487 2026 年 3 月 

1,000単位/5mL 

1瓶 
6343423X2014 867323731 2026 年 3 月 

 

 

【代替製剤】 

品名 規格・包装 
薬価基準収載 

医薬品コード 
統一商品コード 

抗 HBs人免疫グロブリン

筋注「JB」 

 200単位/1mL 

1バイアル 
6343404X2011 867535318 

1,000単位/5mL 

1バイアル 
6343404X1015 867535325 

 

【経過措置期間満了日】 

2026年 3月 31日(予定) 

（薬価基準経過措置期間の延長申請を行う予定であり、当該経過措置期間の満了日が 

確定次第、別途案内予定） 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

一般社団法人日本血液製剤機構 くすり相談室 

0120-853-560（受付時間：月曜～金曜日 9:00～17:00(祝日・弊機構休業日を除く)） 

 

以上 


